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        Hoà Bình, ngày      tháng      năm 2022 

 

 

BÁO CÁO 

Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương khóa XII 

  

Căn cứ Công văn số 4554/VPUBND-NVKngày  10/6/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Hòa Bình về việc báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 20-

NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII. Căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ được giao, Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI 

Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành nhiều kế hoạch và các văn bản 

chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông 

tin, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố thực hiện 

các nội dung liên quan đến tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức 

khỏe Nhân dân trong tình hình mới, cụ thể: 

- Ban hành 05 Kế hoạch về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, công tác gia 

đình, xây dựng nếp sống văn minh và ban hành 04 Kế hoạch thông tin, tuyên 

truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19, cụ thể: số 11/KH-STTTT ngày 

03/02/2021 về thông tin, tuyên truyền về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em 

và phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi 

giai đoạn 2021 - 2025; số 11/KH-STTTT ngày 03/02/2021 về thông tin, tuyên 

truyền về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm vi 

phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2021 - 2025; số 23/KH-

STTTT ngày 31/03/2020 Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 ứng với từng cấp độ 

dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do SAR-CoV 2 gây ra trên địa bàn tỉnh Hòa 

Bình; số 30/KH-STTTT ngày 20/05/2021 về tăng cường thông tin, tuyên truyền 

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; số 

34/KH-TBƯDCNTT&TT ngày 28/7/2021 về tuyên truyền Chiến dịch tiêm chủng 

vắc xin Covid-19 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình năm 2021-2022; số 42/KH-STTTT 

ngày 27/09/2021 triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “Ngành Thông tin và 

Truyền thông đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng 

đại dịch Covid-19... 

- Ban hành trên 60 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19, phòng, chống các bệnh thường gặp, xây dựng nếp sống văn minh, giữ 

gìn hạnh phúc gia đình, bảo vệ, chăm sóc trẻ em, rèn luyện thân thể, hạn chế các 

thói quen có hại, bảo đảm chi trả các chế độ an sinh xã hội và cung ứng dịch vụ 

bưu chính trong thời kỳ dịch bệnh COVID-19, đảm bảo thông tin liên lạc trong 

thời gian phòng, chống dịch bệnh COVID-19,… 
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Sở đã cấp trên 70 giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh cho các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe 

Nhân dân trong tình hình mới, cụ thể: Tờ gấp “Phòng - Chống Bệnh Dại”; Tài 

liệu không kinh doanh Sổ tay “Chuyên đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thật sự tiên 

phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững 

vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn hiện nay”; Tài liệu Không kinh 

doanh Tờ gấp - “Bệnh Lao và các biện pháp phòng, chống”; Tài liệu Không kinh 

doanh "Chăm sóc mắt và phòng, chống mù lòa"; Áp phích - Cảnh báo hệ lụy từ 

mất cân bằng giới tính ở Việt Nam; Tài liệu Không kinh doanh Sáng kiến “Tăng 

cường sự tham gia của Chính quyền địa phương và người dân trong đảm bảo 

quyền lợi Bảo hiểm Y tế và chăm sóc sức khỏe cộng đồng”; Tờ rời - Một số quy 

định của pháp luật về hỗ trợ phục hồi chức năng cho người lao động;… 

Sở cũng đã tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo có nội dung liên quan 

như: dự thảo Kế hoạch thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025 theo 

Quyết định số 546/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; dự thảo Kế hoạch đầu tư, 

hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý tỉnh Hòa Bình;  Kế hoạch kiểm tra, 

đánh giá việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 4/8/2021 của 

Chủ tịch UBND tỉnh Hòa Bình, năm 2022”; Kế hoạch thực hiện “Mô hình xét 

nghiệm phòng bệnh tan máu bẩm sinh tại Trạm Y tế”; dự thảo Kế hoạch Chiến 

lược phòng, chống bệnh lao tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến 

năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;…. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Báo Hòa Bình: Đã đăng tải khoảng 80 tin, bài/tháng về công tác bảo vệ, 

chăm sóc sức khoẻ, đặc biệt trong thời gian cao điểm phòng, chống dịch COVID-

19, số lượng tin, bài tăng lên khoảng 140 tin, bài/tháng. Cụ thể: Phân bổ 38.000 

liều vắc xin Moderna; Hiệu quả điều trị bằng sáng kiến cải tiến “Dụng cụ hỗ trợ 

tập đứng cho bệnh nhân liệt"; Bộ Y tế đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ 

tiêm vaccine Covid-19; Thiếu thuốc, trang thiết bị y tế: Bác sĩ cũng gặp khó; Dịch 

sốt xuất huyết tăng cao, cả nước đã có 22 ca tử vong; 68% bệnh nhân tồn tại triệu 

chứng hậu COVID-19 từ 2 đến 5 tháng; Phòng, chống dịch bệnh mùa hè: Chủ 

động phát hiện sớm, điều tra ca bệnh kịp thời; Chủ động giám sát, phòng chống 

dịch đậu mùa khỉ; Cảnh báo ngộ độc lá du mại; Khám bệnh bằng thẻ căn cước 

công dân gắn chíp - giảm thủ tục, nâng cao hiệu lực quản lý; Khám, tư vấn, phát 

thuốc miễn phí cho người dân có hoàn cảnh khó khăn; Giới trẻ có thể bị ảnh hưởng 

sức khỏe nghiêm trọng khi sử dụng các loại thuốc lá mới; Bệnh viện Đa khoa tỉnh 

phối hợp triển khai dự án “Phát triển mô hình chăm sóc mắt tuyến huyện;... 

2. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Đã xây dựng, đăng tải khoảng trên 

90 tin, bài, phóng sự, các cuộc phỏng vấn, tọa đàm, chương trình phát thanh/tháng 

về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới. 

Cụ thể: Phóng sự 11/6: Vấn đề triển khai tiêm mũi 4 vắcxin phòng Covid-19; Ra 

mắt ứng dụng khai báo sức khoẻ toàn dân; Xây dựng hồ sơ sức khỏe điện tử; 

Chuyên gia hướng dẫn khử khuẩn khẩu trang để tái sử dụng nhiều lần; Việt Nam 
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tạm dừng khai báo y tế nội địa; Bộ Y tế cảnh báo khi mua các sản phẩm quảng 

cáo phòng bệnh; Cắt bỏ một bên thận cho bệnh nhân bằng phương pháp nội soi; 

Phóng sự 5/6: Thành phố Hòa Bình chủ động phòng bệnh tay chân miệng cho trẻ; 

Phóng sự: 27/3: Nguy cơ tái nhiễm Covid-19 cao người dân cần tuân thủ nghiêm 

các quy định phòng chống dịch; Phóng sự: Thiếu sân chơi cho trẻ em trong dịp hè 

14/6/2022; Phóng sự: Công tác phòng chống dịch bệnh mùa hè ở huyện Kim Bôi 

10/6/2022; Phóng sự: Phòng chống sốt xuất huyết 3/6/2022 

3. Cổng thông tin điện tử tỉnh: Đã đăng tải khoảng 45 tin, bài/tháng về 

công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân trong tình hình mới. 

Cụ thể: Phát huy vai trò của người cao tuổi trong xây dựng Đảng, chính quyền và 

khối đại đoàn kết các dân tộc; Phát động Chiến dịch “Mùa hè xanh” trên địa bàn 

tỉnh; Toàn tỉnh đã tiêm 1.892.846 mũi vắc xin phòng Covid-19; Đảm bảo an toàn 

khi nhà máy thủy điện Hòa Bình xả lũ; 6 tháng đầu năm: 88,82% dân số tham gia 

bảo hiểm Y tế; Khám sàng lọc bệnh tim bẩm sinh cho trẻ em trên địa bàn tỉnh Hòa 

Bình từ ngày 14-15/5/2022; Triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS 

trong công nhân, viên chức, lao động;... 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố: Đã thực hiện tham 

mưu cho UBND các huyện, thành phố chỉ đạo tuyên truyền thường xuyên trên hệ 

thống thông tin cơ sở các xã, phường, thị trấn, thôn, xóm, bản (Đài Truyền thanh 

cấp xã; hệ thống loa; pano, áp phích;…) tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh 

COVID-19, Phòng, chống dịch bệnh theo mùa; tác hại của việc sử dụng rượu bia, 

thuốc lá, chất kích thích đối với sức khoẻ và gia đình, xã hội; phòng, chống tệ nạn 

xã hội; xây dựng nếp sống văn minh, rèn luyện sức khoẻ;… 

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố: 

Thực hiện xây dựng các chương trình phát thanh, tiếp và phát sóng các chương 

trình phát thanh của tỉnh liên quan đến nội dung về phòng, chống dịch bệnh 

COVID-19, Phòng, chống dịch bệnh theo mùa; tác hại của việc sử dụng rượu bia, 

thuốc lá, chất kích thích đối với sức khoẻ và gia đình, xã hội; phòng, chống tệ nạn 

xã hội; xây dựng nếp sống văn minh, rèn luyện sức khoẻ;…,… 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan đơn vị đã được thực hiện có hiệu quả, 

huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể các cấp và cả cộng đồng; Công tác 

thông tin, tuyên truyền được quan tâm thực hiện xuyên suốt từ tỉnh đến cơ sở, góp 

phần đưa công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân thành nội 

dung quan trọng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các ngành, các cấp.  

- Số lượng, chất lượng tin, bài, ảnh, phóng sự, chương trình phát thanh, 

truyền hình được tăng cường, hầu hết các tin, bài đã khẳng định được sự tích cực, 

chủ động tham gia, hưởng ứng các hoạt động về bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ do 

trung ương và địa phương phát động trên địa bàn tỉnh. Các hình thức thông tin, 

tuyên truyền đa dạng, phong phú. 
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- Nhận thức của Nhân dân về bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ bản thân, gia đình 

được nâng cao, đặc biệt đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện 

kinh tế - xã hội khó khăn đã ý thức được tầm quan trọng của an toàn vệ sinh thực 

phẩm, nước sạch, công tác phòng, chống dịch bệnh, giáo dục thể chất, rèn luyện 

sức khoẻ;... 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Việc thực hiện Luật Khám, chữa bệnh, Luật Bảo hiểm y tế và các văn bản 

hướng dẫn thi hành; một số văn bản của Bộ, ngành còn có một số điểm bất cập, 

chưa phù hợp gây khó khăn cho công tác thông tin, tuyên truyền để người dân 

hiểu, thực hiện khi khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế công lập. 

- Hình thức thông tin, tuyên truyền chủ yếu sử dụng các phương thức truyền 

thống, hoạt động ứng dụng được công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền 

còn hạn chế. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

1. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông đẩy mạnh tuyên 

truyền, phổ biến kiến thức về công tác bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ, nâng cao thể 

lực, phòng, chống dịch bệnh; duy trì và nâng cao chất lượng chuyên mục về sức 

khoẻ - Đời sống trên Báo Hoà Bình, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Cổng Thông 

tin điện tử tỉnh. 

2. Bổ sung kinh phí cho các hoạt động thông tin, tuyên truyền. Đa dạng hóa 

các hình thức, nội dung tuyên truyền, đặc biệt là các hình thức tuyên truyền ứng 

dụng công nghệ kỹ thuật số, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Tăng cường số 

lượng, chất lượng tin, bài, phóng sự về các nội dung liên quan, phổ biến, giới thiệu 

những mô hình, hoạt động, chương trình phổ biến, giáo dục có hiệu quả tại các 

địa phương, phát sóng vào những khung giờ phù hợp, có hiệu quả. 

Trên đây là báo cáo Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII của Sở Thông tin và Truyền 

thông gửi Sở Y tế tổng hợp./. 

  Nơi nhận: 
- Sở Y tế;                                    
- GĐ, các PGĐ; 

- Lưu: VT, TTBCXB (06b).                

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Hoàng Mạnh Cường 
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